CADERNO 4  5QUINTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº 155, DE 09/11/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461346

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei
Orçamentária Anual - LOA 2012.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de
despesa no valor de R$ 934.618,15 (Novecentos e Trinta e
Quatro Mil, Seiscentos e Dezoito Reais e Quinze Centavos), na(s)
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s)
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA
2012, da forma abaixo discriminada(s):
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

231011133413686537 - SETER 0101 335039 820.018,15

822011339113406604 - IAP 0101 339020 81.000,00

901011030213126434 - FES 0103 442052 33.600,00

  TOTAL 934.618,15

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s)
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo
discriminada(s):
 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA
DESPESA VALOR

231011133413686537 - SETER 0101 339039 820.018,15

822011339113406604 - IAP 0101 335039 81.000,00

901011030213126434 - FES 0103 444051 33.600,00

  TOTAL 934.618,15

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461385
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 32278

PORTARIA: 1005/2012
Objetivo: participar em companhia do senhor Governador do
Estado de reunião da Bancada Federal no Congresso Nacional,
na Comissão Mista do Orçamento para 2012, na referida cidade.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
3255433/SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA (SECRETARIO

DE ESTADO) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/11/2012 a

13/11/2012<br

Ordenador: OLINDA KOGA TEIXEIRA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461592

Termo Aditivo: 1

Data de Assinatura: 21/11/2012

Vigência: 21/11/2012 a 31/03/2013
Justifi cativa: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de
convênio com saldo à liberar.
Objeto: Pavimentação em Concreto Estrutural de Oito Ruas, na
Sede do Município.
Convenio: 26-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEPOF
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
Nome do Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460967

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de
Pregão Eletrônico, sob o n.º 047/2012/IOE, tendo como objeto
a contratação de empresa especializada para a Prestação
de Serviços de Mensageria Motorizada (“Motoboy”), com o
fornecimento de todos os materiais de consumo inerentes para
a execução de serviços típicos de coleta e entrega, distribuição
de objetos, pequenas cargas e outros, para a IOE, pelo período
de 12 meses, na forma especifi cada no edital e seus anexos, o
qual proclamou como vencedora a empresa T G R MOURAO - ME,
resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto
de 2002.
Belém (PA), 12 de novembro de 2012.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 201, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461013

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar os servidores para acompanhamento e
fi scalização de contratos, conforme abaixo:
Fiscal: Pedro Paulo Pereira Ferreira, Matrícula n.º 3151204/1.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

GRAFFPEÇAS
COMÉRCIO DE

PEÇAS LTDA-ME

SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO
COMPLETA DE JOGOS DE
BATERIA DE ROLOS DA
IMPRESSORA OFFSET

ROLAND 200

R$
22.240,00 041/2012

PREGÃO
ELETRÔNICO

N.º 046/2012-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461548

PORTARIA Nº 360/2012– IDESP       21 DE NOVEMBRO
DE 2012.

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na Portaria
nº 005/2012-IDESP e no Edital 033/2012 – IDESP, torna público,
por meio desta Portaria, o resultado do Processo Seletivo para
Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga do item 2.1.1
do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Classifi cação Aprovado e
Classifi cado Plano de Pesquisa

2.1.1. 01 (uma) vaga para
graduado em Economia
ou Serviço Social, com

doutorado há pelo menos 02
(dois) anos e experiência de
pelo menos 03 (três) anos
em análise sobre pobreza
intra-urbana, desigualdade
social e dinâmica produtiva,

conforme Termo de
Cooperação Técnica e

Financeira fi rmado entre
o IDESP e a SEAS, pelo

período de 03 (três) meses,
sob a orientação da Diretoria

de Estudos e Pesquisas
Socioeconômicas e Análise

Conjuntural

Danilo Araújo
Fernandes

Danilo Araújo
Fernandes

“Manchas de
Pobreza da Região
Metropolitana de

Belém”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461286

PORTARIA Nº 149/2012 – GRH / SETUR
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão,
através da Portaria 079/2012, e
Considerando a programação de férias da Setur.
RESOLVE:
I Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores abaixo relacionados, para gozo, a saber.

Id.
Funcional

Nome
Período

Aquisitivo
Período de Gozo

55588571/1 Claudia Regina Bastos Neder 2011/2012 02 à 31/01/2013

55585628/1 Michelle Sena da Silva 2011/2012 02 à 31/01/2013

5636655/1
Marcia do Socorro Campos

Moura
2011/2012 02 á 31/01/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de novembro de 2012.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo e Financeiro

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461323

PORTARIA Nº 150/2012 – GRH / SETUR
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão,
através da Portaria 079/2012, e
Considerando a o processo 2012/552851
RESOLVE:
I Conceder 12 (doze) dias de férias restantes da servidora abaixo
relacionados, para gozo, a saber.

Id.
Funcional

Nome
Período

Aquisitivo
Período de Gozo

57207696/1 Lorena Aguiar Sarmento 2010/2011 03 a 14/12/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de novembro de 2012.
 ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 049/2012-GS/SEICOM BELÉM, 21 DE
NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461320
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições legais e,
considerando incisos I, II e parágrafo único do Art. 24 da Lei
Federal Nº 8.666/1993, conforme disposto no Decreto Nº 2.168
de 10 de Março de 2010 e, considerando ainda, a Resolução Nº
001 de 16 de Março de 2010 e os termos do Ofício Circular Nº
004/ 2010 – CGOV/DGL/SEAD de 18 de Março de 2010.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor SINVAL MIRANDA MENEZES, identidade
funcional Nº 55587732/5, cargo de Diretor de Administrativo
e Financeiro, na qualidade de Homologador Responsável pela
aquisição de bens ou serviços de pequeno valor através do
Sistema de Cotação Eletrônica, no âmbito da Secretaria de
Estado de Indústria, Comércio e Mineração – SEICOM e como
Coordenadores os servidores: GEORGE BRABO PALHETA,
identidade funcional Nº 5902653/1 e ANDERSON PIMENTEL
AMARAL, identidade funcional Nº 54187129/1.
II – REVOGAR a portaria nº 029/2012 – GS de 10 de Outubro
de 2012, publicada no DOE 32.261 de 16 de Outubro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração.

PORTARIA Nº 048 - 2012-GS/SEICOM BELÉM, 19 DE
NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461538
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,